
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 200 DE 20 DE MARÇO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 DE 23 DE MARÇO 
DE 2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARILDA DO 
CARMO SOUSA , matrícula 724386-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE.
Onde se lê ao Período de 01.04.2020 a 30.04.2020
Leia-se ao Período de 03.04.2020 a 02.05.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 201 DE 20 DE MARÇO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 DE 23 DE MARÇO 
DE 2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARILDA DO 
CARMO SOUSA , matrícula 724386-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE.
Onde se lê ao Período de 01.05.2020 a 30.05.2020
Leia-se ao Período de 03.05.2020 a 01.06.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 202 DE 20 DE MARÇO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 DE 23 DE MARÇO 
DE 2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARILDA DO 
CARMO SOUSA , matrícula 724386-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE.
Onde se lê ao Período de 31.05.2020 a 29.06.2020
Leia-se ao Período de 02.06.2020 a 01.07.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581803

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 329, de 21 de setembro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.004, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/414736, pror-
rogada através da Portaria n.º 23, de 31 de janeiro de 2020, publicada 
no DOE n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 158, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, 
de 26 de março de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 232, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de 
maio de 2020, sobrestado através da Portaria n.º 275, de 22 de julho de 
2020, publicado no DOE n.º 34.290, de 23 de julho de 2020, cancelado o 
sobrestamento através da Portaria n.º 328, de 17 de setembro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.350, de 21 de setembro de 2020, em desfavor do 
(a) servidor (a) C. M. de A., ocupante do cargo de Atendente de Consultório 
Dentário, matrícula funcional n.º 57197096/1, lotado (a) na URE Materno 
Infantil/1º CRS/SESPA, para apurar suposto abandono de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inci-
sos I e VI e 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
II, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 752/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, conduzir o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/414736.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/09/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 581964

Portaria n.º 358, de 21 de setembro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 776, de 30 de outubro de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 2018, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/317941, prorrogada através 
da Portaria n.º 941, de 19 de dezembro de 2018, publicada em DOE n.º 
33.764, de 20 de dezembro de 2018, anulada parcialmente e redesignada 
através da Portaria n.º 215, de 20 de maio de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 277, de 13 de julho de 2020, publicada no DOE n.º 34.280, 
de 14 de julho de 2020, em desfavor de C. A. H. B., ocupante de cargo de 
Médico, matrícula funcional n.º 55589034/4, lotada na URE Materno In-
fantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de 
cargos públicos, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 756/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores, es-
táveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/317941.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/09/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 581969

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 447 e 448 de Diárias de  21/09/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94 art.145 RJU.
Objetivo: Realizar visita técnica para revisão de itens não conformes refe-
rentes ao relatório de auditoria nº 9396 da Secretaria Municipal de Saúde 
de Magalhães Barata.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva assis. Social mat: 3243087-2
Fabrício Alexopulos Ferreira  farmacêutico  mat: 5913083
João Ricardo da Rocha Rodrigues motorista mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Magalhães Barata Período: 24/09/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 581825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

Portaria Nº148 de 16 de Setembro de 2020.Fundamento Legal: De-
creto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.Objetivo: Realização de Super-
visão e o plano de retomada das atividades, vista a pandemia do Covid-19, 
e Controle Vetorial e vigilância epidemiológica nos programas SISPNCD e 
SINAN, para atualização e cumprimento das metas de coberturas preconi-
zada pelo programa de SISPNCD. Origem: Santarém/ PA. Destino: Prainha 
/PA. Período:23/09/2020 a 25/09/2020 N° de Diárias: 2,5 (duas diárias e 
meia). Servidor: Nesildo Oliveira Pinto. CPF:195.236.532-53. Matrícula: 
0505382. Cargo: Agente de saúde. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão 
Tolentino de Matos.

Protocolo: 581857
Portaria Nº149 de 16 de Setembro de 2020.Fundamento Legal: De-
creto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.Objetivo: Conduzir a equipe que 
irá fazer realização de Supervisão e o plano de retomada das atividades, 
vista a pandemia do Covid-19, e Controle Vetorial e vigilância epidemio-
lógica nos programas SISPNCD e SINAN, para atualização e cumprimento 
das metas de coberturas preconizada pelo programa de SISPNCD. Origem: 
Santarém/ PA. Destino: Prainha /PA.Período:23/09/2020 a 25/09/2020 N° 
de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) Servidor: Valdinei Gomes Lopes. CPF: 
178.807.422-04.Matrícula: 504888.Cargo:Motorista. Ordenador: Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 581864


